
DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ 1sexta-feira, 00 de janeiro de 2022

terça-feira, 11 de janeiro de 2022 - Ano 12 - nº 1102

MUNICÍPIO DE SUMARÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS 
HUMANOS

EXTRATO DE CONTRATO 

MUNICÍPIO DE SUMARÉ - CONTRATANTE 

Termo aditivo ao Contrato nº 089/2020; Contra-
tada: Engecon ABC Construções, Empreendimen-
tos e Incorporadora Ltda; Objeto: prorrogação em 
mais 12 meses; Valor: R$ 1.456.422,63; Processo: 
TP nº 003/2020; Assinatura: 03/12/2021;
Contrato nº 081/2021; Contratada: Empório Fahl 
Ltda EPP; Objeto: Aquisição parcelada de carnes 
para os animais do zoológico municipal; Valor: R$ 
9.792,00; Processo: PMS nº 24174/2021; Assina-
tura: 07/12/2021; 
Termo aditivo ao Contrato nº 161/2019; Contrata-
da: Smarapd Informática Ltda; Objeto: Prorroga-
ção em mais 12 meses; Valor: R$ 98.650,00; Pro-
cesso: CC nº 013/2019; Assinatura: 08/12/2021;
Termo aditivo ao Contrato nº 032/2020; Contra-
tada: Maxidrin Controle de Pragas e Serviços Ltda; 
Objeto: Prorrogação em mais 12 meses; Valor: R$ 
213.000,00; Processo: PP nº 061/2019; Assinatu-
ra: 08/12/2021;
Termo aditivo ao Contrato nº 093/2020; Contra-
tada: Angelo Benedito Formigoni; Objeto: Pror-
rogação em mais 12 meses; Valor: R$ 39.530,64; 
Processo: PMS nº 9791/2020; Assinatura: 
08/12/2021;
Termo aditivo ao Contrato nº 148/2018; Contra-
tada: Talentech Tecnologia Ltda; Objeto: Prorro-
gação em mais 12 meses; Valor: R$ 1.456.752,00; 
Processo: PP nº 002/2018; Assinatura: 
10/12/2021;
Termo aditivo ao Contrato nº 094/2020; Contra-
tada: VRP Participações e Representações Ltda; 
Objeto: Prorrogação em mais 12 meses; Valor: R$ 
80.903,64; Processo: PMS nº 13322/2020; Assi-
natura: 10/12/2021;
Contrato nº 082/2021; Contratada: Mauro Dias 
Ferreira Eireli; Objeto: Contratação de empre-
sa para apresentação de espetáculo teatral 
com o tema “SOS Terra Teatro na Escola COVID 
19”; Valor: R$ 145.080,00; Processo: PMS nº 
24891/2021; Assinatura: 10/12/2021; 
Contrato nº 083/2021; Contratada: GAC Constru-
tora Eireli EPP; Objeto: Contratação de empresa 
especializada para a execução de caixa para insta-
lação de container; Valor: R$ 74.733,79; Processo: 
CC nº 005/2021; Assinatura: 10/12/2021; 
Contrato nº 084/2021; Contratada: Agreg Cons-
trução e Soluções Ambientais de Engenharia Eire-
li; Objeto: Contratação em caráter emergencial de 
empresa especializada para realização do sistema 
integrado de serviços de limpeza pública; Valor: 
R$ 9.953.460,00; Processo: PMS nº 28934/2021; 
Assinatura: 17/12/2021; 
Contrato nº 085/2021; Contratada: Construtek 
Construção e Serviços Ambientais Ltda ME; Ob-
jeto: Contratação de serviços de carregamento e 
transportes de resíduos de construção civil (RCC), 

Atos, Editais
e Avisos

resíduos de varrição viária, resíduos de móveis, 
sofás, isopores, e materiais descartáveis e desti-
nação final em local devidamente licenciado; Va-
lor: R$ 2.367.000,00; Processo: Concorrência nº 
004/2021; Assinatura: 22/12/2021; 
Termo aditivo ao Contrato nº 105/2020; Contra-
tada: Felissícimo Caitano Ribeiro; Objeto: Pror-
rogação em mais 12 meses; Valor: R$ 36.005,76; 
Processo: PMS nº 9783/2020; Assinatura: 
23/12/2021;
Termo aditivo ao Contrato nº 147/2018; Contra-
tada: Neo Consultoria e Administração de Bene-
fícios Eireli ME; Objeto: Termo aditivo de reali-
nhamento; Valor: R$ 306.077,03; Processo: PP nº 

086/2018; Assinatura: 23/12/2021;
Contrato nº 086/2021; Contratada: Telefônica 
Brasil S/A; Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada para prestação de serviços telefônicos 
fixos comutados - STFC (serviço local e DDI) e ser-
viços de telefonia 0800 (rede inteligente); Valor: 
R$ 525.444,00; Processo: PP nº 056/2021; Assi-
natura: 23/12/2021; 

Sumaré, 10 de janeiro de 2022

MONIS MÁRCIA SOARES 
SECRETÁRIA - SMARH

Expediente
Diário Oficial de Sumaré é uma publicação da Prefeitura Municipal de
Sumaré, conforme Lei nº 5.952 de 29 de Junho de 2017, produzido
pela Secretaria Municipal de Comunicação Social.
Paço Municipal – Rua Dom Barreto, 1.303 – Centro - CEP: 13170-900 – Telefone: (19) 3399-5100
Prefeito Municipal: Luiz Dalben - Vice Prefeito: Henrique Stein Sciascio
Secretário: Rodrigo Quevedo Formigoni - Superintendente: Sebastião Silvestre Martin Gonçalez
Redação: Caroline Garbelini Dias e Mirian Aparecida Cruz - Assessor I:  Jefferson Lobo
Site: www.sumare.sp.gov.br - E-mail: comunicacao@sumare.sp.gov.br



DIÁRIO  OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ2 terça-feira, 11 de janeiro de 2022

��PZep{Z���������$.
9DMNOQRST�UM�VTWOQN

XTOY[Y\QRST�UM�]M\M̂Y_MWOT�UM�]M\̀DNTN
9MDaTUTb�cdfcgfgdgc�QOh�gdfcgfgdgc

9ij c f c

k9l�mYNOM_QN�nOUQ
oOMWUMqXMO�r�s9]�tbgdcuqdc

kUMWOY[Y\QUTDb�s9]cducgdcrvwggrxyzo|}~yX���ru�r�z_YOYUT��TDb�|�o��n�VkoX���o�mkn�o��kn�� dvfdcfgdgg�dvb�vb���rdubdd

��Z�������P��Z�Ze����

ǹY��o�[DMUT�VQNODT�]̀ ��Q��Q�̂MW��9DM[MYOT�l̀ WY\Y�Q��UM�m̀_QDh��zNOQUT�UM�mST�9Q̀�T��WT�̀NT�UM�ǸQN�QODŶ̀ YR�MN��MjQYN���̀M���M
\TW[MDM�T�QDOYjT�g��UQ�nMY��MUMDQ��W���q��g�UM�gd�UM�_QDRT�UM�c��v��̀M�DMj̀�Q_MWOQ�WTOY[Y\QRST�UQ��ŶMDQRST�UM�DM\̀DNTN�[MUMDQYN
�QDQ�T�l̀ WY\a�YT��P��Z�Ze���M�T��DMNMWOM���Z�����OTUTN�TN�9QDOYUTN�9T�aOY\TN��mYWUY\QOTN�UM��DQ̂Q��QUTDMN�M�QN�zWOYUQUMN
z_�DMNQDYQYN�UT�l̀ WY\a�YT���̀M�T�l̀ WY\a�YT�UM�m̀_QDh��DM\M̂M̀ �DM\̀DNTN�[YWQW\MYDTN�UT�xTtMDWT��MUMDQ���UM�Q\TDUT�\T_�QN
MN�M\Y[Y\QR�MN�Q�NMj̀YDb���

{������ �¡¢¡��¡��£¤��¡¥�������$�����������	 �
 
	
��¡
	 �
 
	
�

e¡¢����£¡ �����£¥������$������ �¡¢¡ �¡�� ��¢¡

�cvcwdcgcdcddddddddVTOQr9QDOM�UT��̀WUT�UM�9QDOY\Y�QRST�UTN�l̀ WY\a�YTN�r�VTOQ�lMWNQ��r�9DYW\Y�Q�cdfcgfgdgc �qu�cqvuw�u�

gdfcgfgdgc cq��cq�g��wg

�qdwuq����cv

�cvcwdc�cddddddddddVTOQr�QDOM�UT�Y_�TNOT�NT̂DM�Q��DT�DYMUQUM�OMDDYOTDYQ��D̀DQ��r��DYW\Y�Q� cdfcgfgdgc cqcwu�vw

gdfcgfgdgc cqwuc���

uqdc��v�

�cvcwdg�cdcddddddddV��or9o]�z������X���zm9zVkon����9z�]�nz��r��z9�r�9]kXVk9oncvfcgfgdgc c�vq�dv���

c�vq�dv���

�cvcwd�ccdddddddddd�DQWN[MD�W\YQN�UT�NQ�iDYTrMÙ\QRST�r��DYW\Y�Q� c�fcgfgdgc cq��cq�uv�d�

cq��cq�uv�d�

�cvcwcducdcdcdddddd9km��~�mkV���k���r�9ok� cufcgfgdgc g�qgwc�u�

g�qgwc�u�

�cvcwcducdcdgddddddmz]�k����z�V�X�k��XVko��z���XV�n�m cufcgfgdgc ��qd���w�

��qd���w�

�cvcwcducdgdcdddddd9�lV�r�9oz�k cufcgfgdgc �q����d�

�q����d�

�cvcwcducdgdgdddddd9�lV�r�lmz cufcgfgdgc �q����gd

�q����gd

�cvcwcducdgdudddddd9�lV�r�o~�]�oxzl�m�Vkon cufcgfgdgc �q��v�vg

�q��v�vg

�cvcwcducdgd�dddddd9km���z��]oXmk�����z�l��ko�V�l9nz�k�o�z cufcgfgdgc �qgc��v�

�qgc��v�

�cvcwcducdgd�dddddd9�on�o�V�l9nz�q�r�V]koX�o�z�o��nzmVzX�z cufcgfgdgc vq�u����

vq�u����

�cvcwcducdgd�dddddd9km���z�on�o�V�l9nz�k�o�z�k cufcgfgdgc �q��c���

�q��c���

�cv�wdcccdcddddddddz��Vo������X�z~ cdfcgfgdgc �wdq�c����

c�fcgfgdgc gq���q��d��u

c�fcgfgdgc vqwuu�d�

gdfcgfgdgc g�gqgd���g

uq�w�qd���cw

��¢¡����¡ ���������	�	 

!"#%&'(�#)*%&+",-'(�"�&'(/'#0%�1%�2"3%&�3#4'&"1%�'�"�5)0'6&"�1%(�0'&+%(�(7/&"+')8#%)"1%:�/%1'+�('&��%40#1"(�)"�;'8&'0"&#"�!7)#8#/"3�1'�<#)"),"(:(#07"1"�)"�=7"�
>%+�?"&&'0%:�@ABA�C�E')0&%�C�;7+"&'F;G

��H¡�I������J¡K�£������
	



LLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLL

n�k}�on�]z���Vom�]��]�}}o��on~zX
9DM[MYOT

LLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLL

z�z]�no}o]��Vom�]��]�}}o
mM\DMOiDYT�l̀ WY\Y�Q��UM��YWQWRQN�M��DRQ_MWOT

LLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLL

�o~k��]o~zn���]oXVo
VTWOQUTD

V]V�cm9g�wc��f�rd



DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ 3terça-feira, 11 de janeiro de 2022

��NXcnyX���������$.
9DKLMOPQR�SK�TRUMOL

VRMWYWZOPQR�SK�[KZK\W]KUMR�SK�[KẐDLRL
9KD_RSR̀�abdbadaeab�OMf�gbdbadaeab

9hi b d b

j9k�lWLMK]OL�mMSO
oMKUSKpVKM�q�r9[�s̀aebgpeb

jSKUMWYWZOSRD̀�r9[begbaebqtuaaqkvwmxwxz{k|}qg�q�~]WMWSR��RD̀�w�o��m|TjoV���o�ljm{o��jm�� bbdebdaeaa�bè��̀g��qeg̀ee

��X�������N��X�Xc����

m̂W��o�YDKSR�TOLMDR�[̂ ��O��O�\KU��9DKYKWMR�k̂ UWZW�O��SK�l̂]ODf��~LMOSR�SK�lQR�9Ô�R��UR�̂LR�SK�L̂OL�OMDW\̂WP�KL��KiOWL���̂K���K
ZRUYKDK�R�ODMWiR�a��SO�mKW��KSKDO��U���p��a�SK�ae�SK�]ODPR�SK�b��t��̂K�DKî�O]KUMO�URMWYWZOPQR�SO��W\KDOPQR�SK�DKẐDLRL�YKSKDOWL
�ODO�R�k̂ UWZ_�WR��N��X�Xc���K�R��DKLKUMK���X�����MRSRL�RL�9ODMWSRL�9R�_MWZRL��lWUSWZOMRL�SK��DO\O��OSRDKL�K�OL�~UMWSOSKL
~]�DKLODWOWL�SR�k̂ UWZ_�WR���̂K�R�k̂ UWZ_�WR�SK�l̂]ODf��DKZK\K̂ �DKẐDLRL�YWUOUZKWDRL�SR��RsKDUR��KSKDO���SK�OZRDSR�ZR]�OL
KL�KZWYWZOP�KL�O�LKîWD̀���

y���������������� ¡���¢£������$�����������������	����
������	��

c������ � ����� ¢£�����$������ ���� ���� ����

�btbuebabebeeeeeeeeTRMOq9ODMK�SR��̂USR�SK�9ODMWZW�OPQR�SRL�k̂ UWZ_�WRL�q�TRMO�kKULO��q�9DWUZW�O�gedbadaeab apueapaug��u

apueapaug��u

�btbueb�beeeeeeeeeeTRMOq�ODMK�SR�W]�RLMR�LR\DK�O��DR�DWKSOSK�MKDDWMRDWO��D̂DO��q��DWUZW�O� gedbadaeab bu��g�

bu��g�

�btbuea�bebeeeeeeeeT��oq9o[�~�����|V���~l9~Tjom����9~�[�m~��q��~9�q�9[jVTj9omagdbadaeab ggp����ue

ggp����ue

�btbuegbbe�eeeeeeee~l�[|�p�[~�~�l~[{p�o�~VTp��olp�lo��~ aadbadaeab t�p�ug�ee

t�p�ug�ee

�btbuegbbb�eeeeeeeejVT[~k~V���9o��V��g�eeepaugt��daeb�qee abdbadaeab �eepeee�ee

�eepeee�ee

�btbuegbbb�eeeeeeeejk9m~k~V�o�����~�9�m��jTol��~�o�~V����o�lo��~����o��m~lT~V�~�gbdbadaeab �pgt��ue

�pgt��ue

�btbue��bebeeeeeeee9Vo�~�q~VljV���|V�ok~V�om aadbadaeab gupeta�ug

gupeta�ug

�btbubegbe�eaeeeeee9[jk~j[o�jV��VTjo�V��l|ol�q�T[joV�o��~mj} a�dbadaeab �aptug�ee

�aptug�ee

�btbu��bbeaeeeeeeeeo���q�9m9�bggdaeae�T�k9~Vlo�����o�|Vj�� gedbadaeab �bpaut���

�bpaut���

�bt�uebbbebeeeeeeee~�|To�����|V�~� abdbadaeab ap��bp�ab��b

audbadaeab �pa�gp��t�a�

gedbadaeab �bbpega���

upa��p�bb��g

��������� ���������	���

� !"#%&�!'("#) *+%&� �#%&,%!-"�/"�0 1"#�1!2%# /"�%� �3'-%4# �/"&�-%#)"&�&5,# )%'6!"' /"7�,"/%)�&%#��"2-!/ &�' �8%6#%- #! ��5'!6!, 1�/%�:!' '* &7&!-5 / �' �;5 �
<")�= ##%-"7�>?@?�A�B%'-#"�A�85) #%C8E

��F��G�������H�I� �������	��

JJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJ

m|j}�om�[~���Tol�[��[|}}o��om�~V
9DKYKWMR

JJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJ

~�~[�mo}o[��Tol�[��[|}}o
lKZDKMhDWR�k̂ UWZW�O��SK��WUOUPOL�K��DPO]KUMR

JJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJ

�o�j��[o�~m���[oVTo
TRUMOSRD

T[T�bl9a�ub��d�qe


